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1 Johdanto 

Perintökaaren mukaan kuolleen henkilön omaisuus menee Suomessa perintönä valtiolle, 

jos henkilöllä ei ole perillisiä tai hän ei ole tehnyt testamenttia. Valtiokonttori hoitaa valtiolle 

meneviä kuolinpesiä, ja se saa vuosittain tiedon noin 600:sta perillisittä kuolleesta henki-

löstä, mikä vastaa noin yhtä prosenttia kuolleiden määrästä. Valtion kuolinpesien hoitoon 

on valtuutettu sopimuspesänhoitajia, jotka ovat yleensä asianajotoimistoja. Valtion perintö-

jen arvo on ollut viime vuosina kymmeniä miljoonia euroja, vaikka perintötapauksien määrä 

on pieni. (Valtiokonttori 2022a.) 

Opinnäytetyön aiheen valintaan vaikutti työharjoittelu, jonka suoritin paikallisessa asian-

ajotoimistossa. Asianajotoimisto toimii sopimuspesänhoitajana Valtiokonttorin kuolinpe-

sille, ja yksi tärkeimmistä tehtävistäni oli kuolinpesien hoidossa avustaminen. Aihe oli itsel-

leni ennestään tuntematon, mutta herätti paljon kiinnostusta. Etsin tietoa valtionperin-

nöistä, ja huomasin, että niistä löytyy varsin vähän kirjallisuutta. Valtionperintöön liittyvä 

kirjallisuus koostuu lähinnä Valtiokonttorin verkkosivujen vähäisistä tiedoista sekä muuta-

mista oikeusteoksista. Aiheesta on lisäksi ennestään laadittu kaksi opinnäytetyötä eri nä-

kökulmista, jotka toimivat myös tämän opinnäytetyön lähteinä. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, miten valtio saa perillisittä kuolleen jäämistön. 

Työn teoriaosuudessa käsitellään ensin perintöoikeuden sekä valtionperinnön käsitteitä, ja 

sitten edetään esimerkkitapauksen kautta valtion perimisprosessiin. Jäämistöoikeuden kä-

sitteet perimysjärjestyksestä, testamentista sekä pesänselvityksestä ovat tärkeä osa työtä, 

ja auttavat lukijaa ymmärtämään perintöoikeutta. Tarkoituksena on edetä työssä vaihe 

vaiheelta ja esittää, miten valtion perimisprosessi etenee. Opinnäytetyön näkökulma pe-

rustuu keksittyyn oikeustapaukseen. Työssä esimerkkitapauksena käytetään yksityishen-

kilöä, jolla on Suomen kansalaisuus. Hän ei ole tehnyt testamenttia, eikä hänellä ole peril-

lisiä. Opinnäytetyössä huomioidaan myös kunnan mahdollisuus hakea perillisittä kuolleen 

omaisuutta. 

Opinnäytetyön ensisijainen tutkimusmenetelmä on oikeusdogmaattinen eli lainopillinen tut-

kimus. Oikeustieteellinen tutkimus perustuu oikeuslähteiden tulkintaan, ja tutkimuksen koh-

teena on voimassa oleva oikeus. Lainoppi keskittyy oikeussääntöjen lisäksi oikeusperiaat-

teiden tutkimiseen, jossa punnitaan oikeusperiaatteita ja yhteensovitetaan niitä, mikä edel-

lyttää lisäksi myös oikeusnormien tulkintaa. Menetelmätavat perustuvat tulkintaan liittyviin 

menettelytapoihin, jotka ovat olennaisilta osin punninta-, ratkaisu- ja oikeuslähdenormeja.  

(Hirvonen 2011, 21-22.) 
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Lainaopin tarkoituksena on selvittää käsiteltävän oikeusongelman voimassa olevaa oikeu-

dellista sisältöä. Oikeusjärjestyksen säännöt ja sisällöt ovat tulkinnan kohteena. Lainopin 

avulla tavoitellaan vastauksia siihen, miten todellisissa tilanteissa pitäisi toimia oikeusjär-

jestyksen mukaan. Lainopin tehtävänä on myös jäsentää tutkimuskohteessa voimassa ole-

vaa oikeutta. Se auttaa hahmottamaan oikeudellisten järjestelyjen kokonaiskuvaa sekä löy-

tämään tutkimuskohteeseen liittyvät säännökset. (Helsingin yliopisto 2022.)  

Opinnäytetyön toisena tutkimusmenetelmänä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään kuvaamaan kohdetta mahdollisimman todenmukai-

sesti sekä ymmärtämään kohteen ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. Laa-

dullisen tutkimuksen pääpiirteenä on, että tiedon ja aineiston kokoaminen tapahtuu todelli-

sissa tilanteissa. Laadullisella tutkimuksessa kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti, 

ja tapauksia käsitellään ainutlaatuisina. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 155.)  

Laadullinen tutkimusmenetelmä pyrkii kuvaamaan tutkittavaa aihetta mahdollisemman ym-

märrettävästi sekä antamaan teoreettiselta kannalta järkevän tulkinnan kyseiselle aiheelle. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 98). Luotettavuuden sekä laadun määrä ei ole kriteerinä laadulli-

sessa tutkimuksessa. Olennaista on aineiston laatu sekä tutkijan kyky rakentaa teoria niin, 

että se ohjaa sekä analyysiä että aineiston hankintaa. Laadulliseen tutkimukseen perustuva 

valmis, sekä jo olemassa oleva teksti, kuten lainsäädäntö, hallituksen esitykset sekä oi-

keuskirjallisuus, ovat tärkeä osa esimerkkitapauksen analysointia. (Keinänen & Väätänen, 

2015.) 

Edellä kuvatut tutkimusmenetelmät auttavat tuottamaan opinnäytetyöhön perusteellista tie-

toa, sekä luomaan syvällisemmän käsityksen valtion perimisprosessista. Tutkimukseen 

saadut vastaukset analysoidaan opinnäytetyön lopussa. Tavoitteena on saada selkeä ja 

käytännönläheinen kuva, miten perillisittä kuolleiden jäämistöt päätyvät perintönä valtiolle 

sekä lisätä lukijoille tietoutta ja ymmärrystä valtionperintöasioista.  
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Opinnäytetyön tutkimus toteutetaan analysoimalla kirjallisia lähteitä. Työn aineisto kerätään 

suuremmaksi osin viranomais- ja oikeuslähteistä, kuten lainsäädännöstä ja oikeuskirjalli-

suudesta. Esimerkkitapauksessa käytetään Valtiokonttorilta saatua materiaalia pääasialli-

sena lähteenä. Työssä käytetään lisäksi kuvioita tilastoista havainnollistamaan tutkimusta. 

Tutkimuksen pääkysymys on 

Miten valtio saa perillisittä kuolleen jäämistön? 

Mitä vaiheita valtion perimisprosessiin kuuluu? 

Tutkimuksessa pyritään hakemaan vastauksia pääkysymyksiin selvittämällä ja analysoi-

malla työn viitekehystä eri lähdemateriaalin avulla. Teoriaan liittyvät tutkimusongelmat hah-

mottuvat ja selkenevät, kun perehdytään tutkimustietoon. Tutkimuksen pääkysymykset ku-

vaavat koko työn tarkoituksen ja tavoitteen. 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys on jaettu osiin, sillä tarkoituksen on luoda teoriapohja 

opinnäytetyön tutkimisille. Tutkimuksen rakenne koostuu viidestä pääluvusta sekä useam-

masta alaluvusta. Johdannon jälkeisessä pääluvussa tarkastellaan tutkimuksen kannalta 

oleellisia perintöoikeuden käsitteitä, jotka liittyvät muun muassa lakisääteiseen perimysjär-

jestykseen sekä testamentti- ja perunkirjoitusasioihin. Työn kokonaisuutta ymmärretään pa-

remmin, kun tutkimuksessa perehdytään edellä mainittuihin käsitteisiin. Työn kolmannessa 

pääluvussa tarkastellaan valtionperintöoikeutta sekä tilastoja valtionperinnöstä. Tilastot pe-

rustuvat todellisiin havaintoihin, ja niiden avulla voidaan tehdä tärkeitä päätelmiä. Neljän-

nessä pääluvussa kerrotaan esimerkkitapaus, jonka avulla tarkastellaan valtion perimispro-

sessia. Viimeinen luku käsittelee tutkimuksen johtopäätöksiä, jossa arvioidaan työn tuloksia 

ja niiden merkitystä opinnäytetyön tutkimusongelmiin. 
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2 Perintöoikeuden käsitteitä 

2.1 Lakisääteinen perimysjärjestys 

Suomessa perinnönjakoon on vaikuttanut merkittävästi vuonna 1965 täytäntöön pantu pe-

rintökaari. Perintökaaren (40/1965) säännöksiä sovelletaan aina, jos perittävä on Suomen 

kansalainen, ja hänellä ei ole liittymää vieraaseen valtioon. Perintökaaressa käytetään pe-

rillinen-käsitettä viitattaessa perittävään sukulaissuhteessa olevaan henkilöön riippumatta 

siitä, onko perittävä elossa vai kuollut. Perintökaaren mukaan periä voi ainoastaan se, joka 

elää perittävän kuolinhetkellä. Perittävän kuolinhetki ei vielä kuitenkaan ratkaise sitä, onko 

elossa oleva henkilö oikeutettu perinnön saamiseen perittävän jälkeen. Lakisääteinen peri-

mysjärjestys määrää, kenelle vainajan omaisuus kuuluu, jos testamenttia ei ole tehty. (Aar-

nio & Kangas 1999, 35.) 

Perillisen kansalaisuus ei myöskään ole riippuvainen oikeuteen perinnön saamisesta. Ul-

komaalaisella henkilöllä on vastaava oikeus perintöön kuin Suomen kansalaisella. (PK 1:3.) 

Kyseessä on vastavuoroisuusperiaate, jota on rajoitettu niin, että suomalaisella tai ulko-

maalaisella rintaperillisellä ei ole oikeutta perintöön Ahvenanmaalla sijaitsevaan kiinteään 

omaisuuteen. (Kangas 2019, 452.) 

Perintöoikeus on riippumaton perillisen asemasta, eikä siihen vaikuta esimerkiksi henkilön 

oikeustoimikelpoisuus, ikä tai terveydentila. Olennaista on vain perillisen suhde kuolleeseen 

perittävään.  Lakisääteinen perimysjärjestys muodostuu perillisen ja perittävän välisestä su-

kulaisuus-, avioliitto- tai ottolapsisuhteesta. Yleisperiaatteena perinnön jakamisessa on, 

että lähin perillistaho saa koko perinnön. Jos yhtä läheisiä perilisiä on useampi, perintö jae-

taan heidän keskenään tasan. Perintökaaressa on paranteeli- eli perillisryhmäjärjestelmä, 

joka on kolmiportainen. Perillisryhmäjärjestelmässä perilliset on jaettu omiin ryhmiinsä su-

kulaissuhteensa mukaan. Parenteelien lisäksi on huomioitava lesken oikeus perintöön ja 

jäämistön hallintaan jakamattomana. (Aarnio & Kangas 2015, 74–108.) 
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2.2 Perillisryhmät 

Kolmiportaiseen perillisryhmäjärjestelmään liittyy olennaisesti etusijajärjestys. Etusijajärjes-

tys on poissulkeva, sillä jos yksikin ensimmäiseen paranteeliin kuuluva perillinen löytyy, 

koko omaisuus on hänen. Jos ensimmäisestä ryhmästä ei löydy ketään, toisen ja kolman-

nen paranteelin perilliset ovat yhtä lailla oikeutettuja saamaan perinnön. Perintöoikeus on 

rajoitettu kolmanteen paranteeliin, jolloin sitä kaukaisemmat sukulaiset eivät peri enää mi-

tään. (Norri 2017, 57.) 

2.2.1 Ensimmäinen paranteeli 

Perintökaaren 2. luvun 1. §:n mukaan perinnön saavat rintaperilliset, jotka kuuluvat ensim-

mäiseen paranteeliin. Rintaperillisiä ovat muun muassa perittävän lapset sekä heidän jäl-

keläisensä. Heille kuuluu lakiosa, jolloin rintaperillisellä on oikeus puoleen perittävän hen-

kilön omaisuudesta. Lakiosaa ei voi syrjäyttää testamentilla. Rintaperillisen perintöoikeus 

edellyttää, että lapsen ja vanhemman suhde on oikeudellisesti pätevä. Myös syntymätön, 

mutta ennen perittävän kuolemaa siitetty lapsi on oikeutettu saamaan perillisen aseman, 

jos hän syntyy elävänä. Perillisasemaan ei vaikuta se, onko rintaperillinen lesken tai perit-

tävän yhteinen lapsi taikka perittävän aikaisemmasta avioliitosta tai sen ulkopuolella synty-

nyt lapsi. (Aarnio & Kangas 2016, 59.) Kuviossa 1 on esitetty perimysjärjestys ensimmäi-

sessä paranteelissa. 

 

 

Kuvio 1 Perimysjärjestys ensimmäisessä paranteelissa 

 

 

Perittävä

Tytär

Lapsenlapsi

Poika
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Jos lähin primääriperillinen eli rintaperillinen ei ole elossa tai häneltä puuttuu perimisoikeus, 

hänen sijaansa tulevat sekundääriperilliset eli hänen jälkeläisensä. Perintöoikeus voi puut-

tua perilliseltä esimerkiksi, jos hänet on tehty pätevästi perinnöttömäksi tai hän on luopunut 

jäämistöstä sitovasti. (PK 15:4, 17:1.2.)  

Jokainen kuolleen rintaperillisen lapsi on sijaantuloperillinen, joka oli kuolleen vanhem-

pansa jälkeen perintöön oikeutettu. Noin kahdeksan prosenttia kuolinpesistä on sijaantulo-

perillisiä jako-osakkaina ensimmäisessä paranteelissa. Rintaperillisten perillisryhmään kuu-

luu rajaton sijaantulo-oikeus. Sijaantulo-oikeus sääntelee, että kuolleen rintaperillisen sijaan 

tulevat hänen jälkeläisensä. Perittävältä voi jäädä sijaantuloperillisiä yksi tai useampi, jolloin 

he jakavat keskenään osuuden, joka olisi tullut heidän vanhemmilleen. Jokainen sijaantu-

loperillinen on oikeutettu vetoamaan kaikkiin niihin perillisen suojakeinoihin, jotka olisivat 

olleet myös hänen edeltäjänsäkin käytettävissä. Sijaantuloperillisen oikeus perintöön pe-

rustuu perittävän ja hänen väliseensä sukulaisuussuhteeseen. (Aarnio & Kangas 2016, 59.) 

2.2.2 Toinen paranteeli 

Jos perittävällä ei ollut rintaperillisiä eikä perintöön oikeutettua puolisoa, toisen paranteelin 

perimysjärjestys otetaan käyttöön. Toiseen paranteeliin kuuluvat perintökaaren mukaan en-

sisijaisesti perittävän isä ja äiti, jotka selkäperillisinä saavat kumpikin puolet perinnöstä. (PK 

2:2.1.) Jos molemmat vanhemmat ovat kuolleet, perittävän sivuperilliset eli veljet ja sisaret 

jakavat hänen omaisuutensa. Jos perittävän sisaret tai veljet ovat kuolleet, heidän jälkeläi-

sensä tulevat heidän sijaansa. Kuviossa 2 on esitetty toisen paranteelin perimisjärjestys. 

Puolisukulaisten oikeus on myös huomioitava, jos täyssukulaisia ei ole. (PK 2:2.2-3.)  

Toiseen paranteeliin kuuluu sijaisperimysoikeus, mutta toiseen paranteeliin kuuluvilla hen-

kilöillä ei ole oikeutta lakiosaan. (Aarnio & Kangas 2015, 128–130). Toisen paranteelin mer-

kitys on kuitenkin vähäinen käytännön kannalta, sillä arviolta 90 % perintötapauksista me-

nee rintaperillisille tai leskelle. (Kangas 2019, 462). 
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Kuvio 2 Perimisjärjestys toisessa paranteelissa 

 

2.2.3 Kolmas parenteeli 

Perintökaaren 2. luvun 3. §:n mukaan, jos perittävältä ei jäänyt ensimmäiseen tai toiseen 

paranteeliin kuuluvia perillisiä, jäämistö siirtyy perittävän isovanhemmille. Perittävän isän ja 

äidin vanhemmat saavat perinnön, jos muut perilliset puuttuvat. Jos jompikumpi isovan-

hempi on kuollut, osuus jaetaan hänen lapsilleen. Kuviossa 3 on esitetty perimisjärjestys 

kolmanessa paranteelissa. 

Kolmanteen paranteeliin ei kuulu rajaton sijaantulo-oikeus, sillä oikeus on katkaistu perittä-

vän täteihin, setiin ja enoihin eli perittävän isän ja äidin sisaruksiin. Serkut ovat rajattu ko-

konaan perillispiirin ulkopuolelle. Muutama perintö jaetaan vuosittain vain kolmanteen pa-

ranteeliin kuuluvien henkilöiden kesken, joten kolmannen paranteelin perimyssäännösten 

merkitys on vähäinen. (Kangas 2018, 339–340.) 

Perittävä

Isä

Sisarukset

Sisarusten 
lapset

Äiti
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Kuvio 3 Perimisjärjestys kolmannessa paranteelissa 

2.3 Lesken perintöoikeus ja asema 

Perintökaaren 3. luvun ensimmäisen momentin mukaan leski perii ensiksi kuolleen puoli-

son, jos perittävältä ei jäänyt rintaperillisiä. Leski on oikeutettu perintöön, jos hän oli rekis-

teröidyssä parisuhteessa tai avioliitossa vainajan kanssa. Puolison oikeus perintöön ei ole 

riippuvainen avioliiton kestosta tai siitä, oliko puolisoilla avio-oikeus toistensa omaisuuteen. 

Avio-oikeiden puuttuminen ei ole myöskään perimyksen este.  

Jos leski perii ensiksi kuolleen puolison, eikä perittävä määrännyt testamentilla omaisuu-

destaan, leski on ensiksi kuolleen puolison kuolinpesän osakas yksin. Tätä kutsutaan yk-

sinperimykseksi, jossa ensin kuolleen puolison omaisuus siirtyy leskelle ilman varsinaista 

perinnönjakoa. Jos ensiksi kuolleelta puolisolta jäi rintaperillisiä, leskellä on oikeus hallita 

jäämistöä jakamattomana, vaikka leskellä ei olisikaan avio-oikeutta ensiksi kuolleen puoli-

son omaisuuteen. (PK 3:1a.)  

Lesken hallintaoikeuden kesto ja laajuus riippuu testamentin saajan tai rintaperillisen esit-

tämästä jakovaatimuksesta ja siitä, onko leskellä omistuksessaan kodiksi sopivaa asuntoa. 

Hallintaoikeus suojaakin leskeä rajoitetummin kuin perintöoikeus. Hallintaoikeudella ei 

saada suojaa rintaperillisen jakovaadetta vastaan. Kun rintaperillisien vaatii jakoa, lesken 

oikeus kaventuu vähimmäissuojaksi. Vähimmäissuojalla tarkoitetaan oikeutta hallita puoli-

soiden yhteisenä kotina käytettyä asuntoa sekä tavanomaista asuinirtaimisto tietyin edelly-

tyksin. (PK 3:1a.2.)  

 

 

Perittävä

Isosisä

Isovanhempien 
lapset

Isoäiti
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Leski ei ole kuolinpesän osakas, vaikka hänellä olisi oikeus hallita jäämistöä jakamatto-

mana. Lesken oikeudella jäämistön hallintaan jakamattomana ei ole vaikutusta ensiksi kuol-

leen puolison perillisten tai yleistestamentin saajan osakkuusaseman.  Jos puolisoilla tai 

toisella heistä oli avio-oikeus toistensa omaisuuteen, leski on kuitenkin ensiksi kuolleen 

puolison kuolinpesän osakas joko osituksen toimittamiseen saakka tai yleistestamentin 

saajana. (Kangas 2016, 104.) 

Lesken asemaa turvataan yleensä testamentilla. Jopa yhdeksän kymmenestä testamen-

tista on laadittu siten, että lesken asemaa suojataan. Leskeä ei pystytä sulkemaan testa-

mentilla kokonaan pois jäämistöstä, ellei ole olemassa riittäviä edellytyksiä perinnöttömäksi 

tekemiselle. Leski saa testamentista huolimatta oikeuden hallita jäämistöä jakamattomana, 

vaikka ensiksi kuollut puoliso olisi tehnyt testamentin omasta omaisuudestaan jollekin toi-

selle henkilölle. (Kangas 2016, 104-106.) 

Lesken perintöasemaa on kuitenkin rajoitettu niin, ettei hän siirtäisi toissijaisille perillisille 

kuuluvaa omaisuutta esimerkiksi omille lapsilleen. Leski ei saa myöskään lahjoittaa tai 

myydä omaisuutta niin, että kuolinpesän varallisuus vähenisi olennaisesti. Leski ei saa mää-

rätä toissijaisille perillisille kuuluvasta omaisuudesta testamentilla. (Kangas 2016,105.) 

Kun leski kuolee, kuolinpesästä menee puolet ensiksi kuolleen puolison toissijaisille perilli-

sille, joilla on ollut oikeus periä ensiksi kuollut puoliso. Tämä koskee vain tilanteita, jolloin 

ensiksi kuollut puoliso ei ole testamentannut koko omaisuuttaan leskelle. Toissijaisia peril-

lisiä voivat olla ensiksi kuolleen puolison vanhemmat sekä sisarukset ja heidän jälkeläi-

sensä. (Kangas 2016, 105.) 

2.4 Perimyksen esteet 

Perimystilanteissa voi syntyä esteitä, jolloin lakisääteinen perintöoikeus ja oikeus testamen-

tin saamiseen jäävät kokonaan syntymättä. Perillinen tai testamentin saaja voi menettää 

oikeutensa perintöön tai testamenttiin, jos hän on tarkoituksellisesti tai rikollisella teolla ai-

heuttanut perittävän vainajan kuoleman. Teon arviointiin vaikuttaa tekijän syyntakeisuus 

sekä tahallisuus. Jos näitä tekijöitä ei pystytä näyttämään toteen, ei perillinen tai testamen-

tin saaja menetä oikeuttaan perintöön tai testamenttiin. (Kangas 2016, 128.) 

Esimerkiksi huolimattomuudesta tai varomattomuudesta aiheutunut perittävän kuolema ei 

poista perintöoikeutta. Perittävän surmannut henkilö menettää lakimääräisen perimysjär-

jestelmän mukaisen perintö- ja lakiosan lisäksi oikeuden vedota lain mukaisiin säännöksiin 

avustuksista ja testamentista. Myös oman puolison surmaus johtaa siihen, että perintöoi-

keuden lisäksi menetetään oikeus hallita ensiksi kuolleen puolison jäämistöä jakamatto-

mana. (Kangas 2016, 128.) 
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2.5 Perinnöttömäksi jättäminen 

Perintökaaren (40/1965) mukaan käräjäoikeus voi julistaa, että perillinen menettää oikeu-

tensa perintöön osittain tai kokonaan, jos hän on tahallaan salannut tai hävittänyt perittävän 

testamentin. Perittävä ei pysty kuitenkaan täysin perusteettomasti tekemään perillistä pe-

rinnöttömäksi. Jos perinnöttömäksi tekemiseen liittyvät edellytykset eivät ole riittäviä, peril-

linen voi vedota lakimääräiseen vähimmäissuojaansa. Perintökaaren 7. luvun mukaan tes-

tamentti on perillistä kohtaan tehoton siltä osin, kuin se estää häntä saamansa jäämistöstä 

lakiosansa. Perintökaaren 3. luvun 1. pykälä antaa lisäksi leskelle suojaa testamentin saa-

jaa vastaan riippumatta siitä, onko perittävältä jäänyt rintaperillisiä vai ei.  

Perintökaaren 15. luvun mukaan syynä perinnöttömäksi jättämiselle pidetään perillisen te-

kemää tahallista rikosta, joka loukkaa syvästi perittävää tai tämän läheisiä. Riittävänä pe-

rusteena perinnöttömäksi jättämiselle pidetään esimerkiksi perittävän henkeen kohdistuvaa 

rikosta. Vakavat loukkaukset perittävää tai hänen läheisiään kohtaan luetaan myös perus-

teeksi perinnöttömäksi jättämiselle. Perillisen siveetön ja kunniaton elämäntapa on toinen 

syy perinnöttömäksi jättämiselle. Esimerkiksi perillisen pitkään jatkunut alkoholismi voi olla 

riittävä syy perinnöttömäksi jättämiselle. (PK 15:4.1.) 

Kun perillinen on tehty perinnöttömäksi testamentilla, hänen osuutensa menee perinnöttö-

mäksi tehdyn sijaantuloperilliselle. Ennen perinnönjakoa tai sen jälkeen on mahdollista rii-

tauttaa perinnöttömäksi tekeminen. Jos vapaamuotoinen riitauttaminen ei onnistu, perin-

nöttömäksi tehty nostaa kanteen tuomioistuimessa, jossa hän kiistää perinnöttömäksi teke-

misen perusteen. (Kangas 2019, 464.) 

Testamenttiin on kirjattava perinnöttömäksi jättäminen sekä sen perustelut. Testamentti tu-

lee lainvoimaiseksi kuuden kuukauden jälkeen, jos perilliset eivät sitä moiti. Silloin rintape-

rilliset menettävät oikeutensa perintöön ja leski oikeutensa hallita jäämistöä jakamatto-

mana. (Kangas 2019, 464.) 
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2.6 Perinnöstä luopuminen 

Perillisellä on oikeus luopua perintöoikeudestaan kirjallisesti tai hyväksymällä testamentti. 

Kun perillinen luopuu perinnöstään, perintöverovelvollisuus lakkaa. Jos rintaperillinen on 

luopunut perinnöstä perittävän eläessä, hänellä on kuitenkin oikeus saada lakiosansa, jos 

hän ei ole saanut siitä kohtuullista vastiketta. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 

2015, 460.) 

Perinnöstä voi luopua perittävän eläessä sekä perittävän kuoleman jälkeen. Luopumisoi-

keus menetetään sen jälkeen, kun perillinen ryhtyy sellaisiin toimiin, jossa hänen katsotaan 

ottaneen perinnön vastaan. Luopuminen ei ole siis mahdollista enää, jos perillinen on otta-

nut yksin tai yhdessä muiden kanssa kuolinpesän hoitoonsa. (Suojanen, Korte, Savolainen 

& Vanhanen 2015, 460.) 

Perinnöstä luopuminen aiheuttaa erityisen merkityksen ulosoton kannalta. Velallisen perin-

töosuutta ei voi ulosmitata, jos velallinen on luopunut perintöoikeudestaan perittävän kuo-

leman jälkeen ennen ulosmittausta. Jos perillinen on konkurssissa, on mahdollista luopua 

perinnöstä sekä vaatia lakiosaa oikeudessa. Myös silloin perinnöstä tulee luopua ennen 

konkurssin alkamista tai vaihtoehtoisesti perittävän kuoleman jälkeen. Perintöosuuden 

myyminen tai sen luovuttaminen on myös mahdollista, ja se tulee tehdä aina kirjallisesti. 

(Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 2015, 460.) 
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2.7 Testamentti 

Testamentti määritellään peruutettavissa olevaksi jäämistöksi, joka on kuolemanvarainen, 

vastikkeeton sekä yksipuolinen oikeustoimi. Testamentilla voidaan vaikuttaa perimysjärjes-

tykseen sitovasti, mutta se on kuitenkin lakiosaan oikeutettuja perillisiä kohtaan tehoton. 

(Aarnio & Kangas 2016, 21.) Perintökaaren 9. luvun 1. §:n mukaan testamentinteko-oikeus 

kuuluu jokaiselle 18 vuotta täyttäneelle henkilölle, joka on tervejärkinen. Lisäksi alle 18-

vuotiaana solmittu avioliitto tai alle 15-vuotiaana omalla työnteolla ansaittu omaisuus luovat 

oikeuden testamentin laatimiselle.  

Jotta testamentti on pätevä, sen muotoseikkoja on noudatettava. Perintökaaren 10. luvun 

mukaan testamentti tulee tehdä kirjallisesti kahden esteettömän todistajan läsnä ollessa. 

Testamentin tekijän on annettava tiedoksi todistajille, mikä asiakirja on kyseessä sekä to-

distajien on todistettava testamentti nimikirjoituksillaan. Todistajien täytyy merkitä nimikir-

joituksensa oheen asuinpaikkansa, ammattinsa ja testamentin todistuspaikka. Testamentin 

todistaja ei voi olla testamentin tekijän lähisukulainen, alle 15-vuotias eikä myöskään hen-

kilö, jonka hyväksi testamentti on tehty. Testamentin tekijän on allekirjoitettava testamentti 

omakätisesti ja vapaaehtoisesti. Poikkeuksena on hätätilatestamentti, jolloin testamentti 

voidaan laatia suullisesti henkilön ollessa kykenemätön allekirjoittamaan sen. Myös toisen 

henkilön allekirjoitus on pätevä, jos testamentin tekijällä on fyysinen este tai jokin muu pai-

nava syy nimenkirjoituksen tekemiseen. (Aarnio & Kangas 2016, 21.) 

Testamentit jaetaan yleistestamentteihin sekä erityistestamentteihin eli legaatteihin. Mo-

lempiin testamentteihin liittyy samat muotovaatimukset riippumatta niiden luokittelusta.  

Jako on tehty perintökaaressa sillä perusteella, minkälainen testamentin asema on. Yleis-

testamentin periaatteena on se, että testamentin tekijä määrää koko omaisuutensa tai tietyn 

osan siitä jollekin henkilölle. (Norri 2017, 75.) 

Yleistestamentissa testamentin saajalla on samankaltainen asema kuin perillisellä. Testa-

mentin saaja on myös osakas kuolinpesässä, jolloin hän osallistuu muiden kuolinpesän 

osakkaiden kanssa sitä koskevaan päätöksentekoon. Vaikka yleistestamentilla pystyy mää-

räämään laajasti omaisuudestaan, on kuitenkin huomioitava, että sillä ei saa loukata peril-

lisen lakiosaa. Testamentti on siltä osin tehoton, jos lakiosaa loukataan. Erityistestamen-

tissa testamentin saaja ei kuulu kuolinpesän osakkaisiin, eikä hänen pidä osallistua kuolin-

pesän hallintoon. Hänellä on kuitenkin joitakin osakkaalle kuuluvia oikeuksia, kuten oikeus 

hakea kuolinpesään pesänselvittäjän määräystä. (Norri 2017, 75-154.) 
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Erityistestamentin saaja saa testamentissa määritellyn esineen tai rahasumman, joka an-

netaan hänelle ennen perinnön jakoa.  Jos kaikkia eritystestamentteja ei voida täyttää, on 

tiettyä omaisuutta koskeva testamentti pantava täytäntöön ennen muita, mutta muutoin tu-

lee tehdä kunkin testamentin mukainen arvon vähennys. Testamentti on tehoton siltä osin, 

jos se tarkoittaa tiettyä omaisuutta eikä sitä ole jäämistössä. (PK 11:3.) 

Testamenttimääräykset voidaan jakaa myös sen perusteella, millaisen oikeuden ne tuotta-

vat testamentin saajalle. Testamentit voidaan jaotella täyteen omistusoikeuteen, rajoitet-

tuun omistusoikeuteen, hallintaoikeuteen tai tuotto-oikeuteen. Täydessä omistusoikeustes-

tamentissa testamentin saaja saa täyden oikeuden omaisuudesta määräämiseen. Täysi 

omistusoikeustestamentti mahdollistaa myös, että testamentin saaja voi tehdä oikeustoimia 

testamenttiin liittyvästä omaisuudesta. Sallittuja oikeustoimia ovat muun muassa testamen-

tin muuttaminen omaksi tai testamentin vastikkeellinen tai vastikkeeton luovuttaminen. Täy-

dellä omistusoikeudella testamentin saaja saa vapaasti hallita ja käyttää omaisuutta. 

 Rajoitetussa omistusoikeustestamentissa on tyypillistä, että täysi omistusoikeus menee 

ensisaajalle, kuten leskelle. Rajoitetussa omistusoikeustestamentissa määrätään perättäis-

seuraannosta, jolloin ensimääräys tehdään yleensä puolisolla ja toissijaismääräys rintape-

rillisille. Vaikka leskellä on täysi omistusoikeus saatuun omaisuuteen, hän ei voi ensisaa-

jana määrätä tästä omaisuudestaan oman testamentin kautta. Rajoitetulla omistusoikeus-

testamentilla suojataankin toissijaissaajan oikeuksia. (Kangas 2018, 20-161.) 

Tuotto-oikeustestamentti antaa oikeuden hallita omaisuutta sekä saada siihen kuuluva 

tuotto. Tuotto-oikeustestamentin voi laatia tietyksi määräajaksi. Hallintaoikeustestamen-

tissa testamentin saajalla on elinikäinen tai määräaikainen oikeus käyttää omaisuutta, mutta 

hänelle ei kuulu omistusoikeus. Hallintaoikeustestamentissa on kaksi saajaa, jossa toinen 

saa oikeuden käyttää omaisuutta sekä toinen omistusoikeuden. Testamentin saaja ei siten 

voi käyttää omaisuutta, ennen kuin testamenttiin perustuva hallintaoikeus lakkaa.  Hallinta- 

ja tuotto-oikeustestamentit ovat erityistestamentteja, ja testamentit täytetään jakamatto-

masta kuolinpesästä. (Kangas 2018, 20–161.) 
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2.8 Kuolinpesän virallisselvitys 

Pesänselvitykseen liittyvää hallintoa nimitetään kuolinpesän virallisselvitykseksi. Pesänsel-

vittäjä voidaan määrätä vain kuolinpesään, ja tuomioistuin määrää pesänselvittäjän tehtä-

väänsä. (PK 19:1). Pesänselvittäjän tehtävänä on hoitaa kuolinpesän asioita sekä saattaa 

kuolinpesä jakokuntoon. Pesän osakas, testamentin toimeenpanija tai erityisjälkisäädöksen 

saaja voivat hakea pesänselvittäjän määräämistä. (Kangas 2019, 477-482.) 

Kuolinpesää tai jäämistöä koskeva asia tutkitaan käräjäoikeudessa, jonka tuomiopiirissä 

vainajalla oli vakituinen asuinpaikka tai kotipaikka. Sama tuomioistuin on myös toimivaltai-

nen määräämään pesänselvittäjän. Toimivaltainen tuomioistuin on perittävän asuinpaikan 

tuomioistuin myös tilanteissa, jossa Suomen kansalaisen pysyvä kotipaikka on ollut EU-

valtiossa. Osakkaat pystyvät enää hyvin rajallisesti puuttumaan kuolinpesän selvityspro-

sessiin, kun jäämistö on siirtynyt pesänselvittäjän hallintoon. Pesänselvittäjällä on oikeus 

selvittää pesä loppuun saakka myös ylivelkaisissa kuolinpesissä. (Kangas 2019, 477–488.) 

Pesänselvityksessä suoritetaan toimenpiteet, jotka liittyvät kuolinpesää sitovien perittävän 

velvoitteiden täyttämiseen sekä jäämistön jakamiseen lopulta. Pesänselvitys tarkoittaa pe-

rintökaaren 19. luvun mukaan jäämistön saattamista jakokuntoon sekä jäämistöomaisuu-

den hallintoa. Ennen kuin jäämistö pystytään jakamaan, on selvitettävä sen laajuus sekä 

tehtävä suoritus mahdollisille edunhaltijoille. Kuolinpesän jakoon ei saa ryhtyä, ennen kuin 

selvitys on toimitettu. (Kangas 2019, 477–488.) 

Jos kuolinpesää hallitsee pesänselvittäjä, hänen vastuullaan on ilmoittaminen selvityksen 

päättymisestä. Vastoin pesän osakkaan kieltoa, kuolinpesän omaisuutta ei saa jakaa ennen 

perunkirjoituksen toimitusta. Myös kaikkien tiedossa olevien velkojen täytyy olla maksettu 

tai niiden maksamiseen tarvittavien varojen on oltava tallessa. Ositus ja perinnönjako pe-

ruuntuvat, jos pesä luovutetaan osituksen tai perinnönjaon jälkeen pesänselvittäjän hallin-

toon tai konkurssiin. Tuomioistuin päättää käytännössä pesänselvittäjän vaatimuksesta pe-

rinnönjaon tai osituksen peruuttamisesta. (Kangas 2019, 477–488.)  

Kuolinpesän virallisselvitykseen liittyvä perinnönjako on suoritettava perillisten vaatiessa. 

Jos pesän omaisuus on ollut pesänselvittäjän hallinnossa, pesä voidaan jakaa, kun pesän-

selvittäjä on ilmoittanut pesänselvityksen päättyneen (HE 14/2004). Käräjäoikeudesta tar-

vitaan määräys, jos pesänselvittäjänä oleva henkilö aikoo myös pesänjakajaksi. Pesänsel-

vittäjällä on laajempi rooli kuin pesänjakajalla, sillä pesänselvittäjä edustaa aina kuolin-

pesää ulospäin. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 2015, 469-470.)  
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Ositus suoritetaan ennen perinnönjakoa, jos perittävä oli eläessään avioliitossa. Perinnön-

jako suoritetaan pesänjakajan toimittamana jakona, jos kuolinpesän osakkaat eivät pääse 

yhteisymmärrykseen jaettavasta omaisuudesta. Perinnönjako toimitetaan aina kirjallisesti, 

ja perinnönjakokirjassa on oltava allekirjoitusten lisäksi kahden esteettömän todistajan alle-

kirjoitukset. Pesänjakajan täytyy olla yksimielisesti valittu, ja se määrätään käräjäoikeuden 

toimesta kuolinpesän osakkaiden hakemuksella. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 

2015, 470.) 

Kuolinpesän osakas ei ole lähtökohtaisesti vastuussa henkilökohtaisesti vainajan veloista. 

Perunkirjoitusvelvollinen osakas joutuu henkilökohtaiseen velkavastuuseen, jos hän on lai-

minlyönyt perunkirjoituksen toimituttamisen. Samoin käy, jos osakas on tahallisesti antanut 

väärää tietoa perunkirjoituksessa, ja siitä aiheutuu velkojalle vahinkoa. (Suojanen, Korte, 

Savolainen & Vanhanen 2015, 471.) 

2.9 Perunkirjoitus 

Perunkirjoitus on tärkeä osa pesänselvitystä. Perintökaaren 20. luvun 1. §:n mukaan perun-

kirjoitus täytyy tehdä jokaisen Suomessa vakinaisesti asuneen jälkeen riippumatta jäämis-

tön suuruudesta. Perunkirjoitusta varten laaditaan perukirja, joka palvelee pesänselvitystä 

sekä perinnönjakoa. Perintöverotus toimitetaan perukirjan tietojen nojalla, ja siihen on mer-

kittävä sekä Suomessa että ulkomailla oleva omaisuus. Perukirjan osakkaat täytyy vahvis-

taa, jotta varmistutaan kaikista kuolinpesän osakkaista. Vahvistetun osakasluettelon avulla 

luetteloon merkitty asiakas voi esimerkiksi ajaa kannetta kuolinpesän hyväksi, ilman että 

hänen tarvitsee erikseen osoittaa osakasasemansa aitous. (PK 18:2.2.) 

Perukirjaan merkitään vainajan henkilötiedot, toimituksen aika ja paikka sekä uskottujen 

miesten nimet. Myös vainajan mahdolliset oikeudenomistajat tulee luetella. Oikeudenomis-

tajiin voivat kuulua muun muassa leski, perilliset ja testamentin saajat. Perukirja koostuu 

omaisuusluettelosta eli jäämistön varoista ja veloista. Varat ja velat luetteloidaan perukir-

jaan kuolinpäivän tilanteen mukaan, sillä perintöverotuksen perusteena katsotaan kuolin-

päivän tilannetta. Myös lesken varat ja velat merkataan perukirjaan, sillä perintöosuuksien 

laskeminen edellyttää aina avio-oikeuden toteutumista. Perukirjassa omaisuus arvioidaan 

käypään hintaan. Henkilö, joka on vastuussa perunkirjoituksesta, ilmoittaa pesän varat ja 

velat uskotuille miehille. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 2015, 462)  
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Perukirjassa lesken osalta on olennaista, antaako hän tasinkoa ensiksi kuolleen puolison 

perillisille vai ei. Jos asunto tai asuinirtaimisto pidetään lesken hallinnassa, se kuuluu ilmoit-

taa perukirjassa. Perukirjassa tulee mainita, kuka pesänhoitajana ottaa vastaan perintöve-

roilmoitukset ja tiedustelut. Pesän ilmoittaja vakuuttaa allekirjoituksellaan valaehtoisesti, 

että hänen antamansa tiedot ovat oikeat. Lopuksi uskotut miehet vakuuttavat, että perukir-

jaan on merkitty kaikki ilmoitetut tiedot, ja että he ovat arvioineet pesän varat parhaan ym-

märryksensä mukaan. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanhanen 2015, 462) 

Perunkirjoitus on toimitettava kolmen kuukauden kuluessa kuolemantapauksesta (PK 

20:1). Perunkirjoitus täytyy toimittaa loppuun määrätyssä ajassa, eikä laillinen este jatka 

perunkirjoitusaikaa. Verohallinto voi kuitenkin pidentää perunkirjoituksen toimitusaikaa esi-

merkiksi kuolinpesän laajuuden takia. Myös jatkopidennys on mahdollinen, ja sitä on haet-

tava ennen pidennetyn perunkirjoitusajan päättymistä. Jos perunkirjoituksen toimittamisen 

jälkeen ilmenee, että pesästä on jäänyt ilmoittamatta joitain varoja tai velkoja, niistä on laa-

dittava täydennys- tai oikaisukirja. Täydennys- tai oikaisukirja on toimitettava Verohallin-

nolle kuukauden kuluessa sen laatimisesta. (PK 20:10, PervVL 38 §.) 

Perunkirjoituksessa pesän jäämistöomaisuuden hoitavalla osakkaalla on toimituttamisvel-

vollisuus. Osakas on perunkirjoitusvelvollinen myös riidanalaisena. Jos kuolinpesään on 

määrätty erillinen pesänselvittäjä tai perittävä on nimennyt toimeenpanijan testamentille, 

perunkirjoituksen toimituttamisvelvollisuus on jäämistötehtävään määrätyllä henkilöllä. Toi-

mitusvelvollinen valitsee perunkirjoitusta varten kaksi uskottua miestä. Uskotuille miehille ei 

ole asetettu erityisiä pätevyysvaatimuksia, kuten esteettömyyttä. Yleisenä uskotun miehen 

kelpoisuusvaatimuksena on kuitenkin täysivaltaisuus sekä rajoittamaton oikeustoimikelpoi-

suus. Osakkaiden oman oikeusturvan ja perunkirjoitukseen perustuvan verotuksen kan-

nalta on tärkeää, että uskotut miehet ovat asiantuntevia etenkin, kun kyseessä on merkit-

tävä omaisuus. (PK 20:2.1.)  

Perunkirjoituksen ajasta sekä paikasta on ilmoitettava hyvissä ajoin kaikille kuolinpesän 

osakkaille sekä leskelle (PK 20:2.2). Kutsu voidaan toimittaa sekä suullisesti että kirjalli-

sesti, ja perunkirjoitukseen on kutsuttava kaikki kuolinpesän osakkaat. Kuolinpesän osak-

kaisiin kuuluu perilliset, yleisjälkisäädöksen saajat sekä eloonjäänyt puoliso eli leski. Leski 

ei ole kuolinpesän osakas, jos hänellä ei ole oikeutta toisen puolison omaisuuteen tai ositus 

on toimitettu. (Kangas 2018, 349–368.) Riidanalainen oikeus ei poista perillisen ja yleisjäl-

kisäädöksen saajien osakkuutta (PK 18:1.2).  
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Perukirja toimitetaan Verohallinnolle kuuden kuukauden kuluessa perunkirjoituksesta. Myö-

hästymisestä voi seurata veronkorotus. Jos perinnönjako on suoritettu, perukirjan ohessa 

annetaan myös mahdollinen perinnönjakokirja. Jos omaisuus on myyty ennen perintöveron 

määräämistä, verottajalle lähetetään kauppakirja. Verovelvollinen saa veron määräämisen 

jälkeen perintöveron maksamista varten perintöverolipun tilillepanokortteineen. (Suojanen, 

Korte, Savolainen & Vanhanen 2015, 466) 

Maistraatti vahvistaa pyynnöstä, että perukirjaan on merkitty kaikki kuolinpesän osakkaat 

sekä perittävän aviopuoliso. Vahvistus tehdään, kun perukirja on todettu oikeaksi. Merkintä 

on tärkeä tehdä, sillä kuolinpesällä voi olla erilaisia oikeustoimia ulkopuolisten kanssa. Näin 

varmistutaan, että esimerkiksi kuolinpesän omaisuutta myytäessä kaikki osakkaat ovat oi-

keustoimessa henkilökohtaisesti tai valtuutettuna. (Suojanen, Korte, Savolainen & Vanha-

nen 2015, 466) 
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3 Valtionperintö 

3.1 Valtiokonttori 

Perintökaaren voimaanpanolain kuudes pykälä velvoittaa Valtiokonttoria valvomaan valtion 

oikeutta perillisittä kuolleen henkilön jäämistöön. Valtiokonttori toimii valtiovaranministeriön 

hallinnon alaisena virastona. Viraston tehtävänä on huolehtia jäämistöasioiden hoidosta 

valtionperintöasioissa sekä vastata valtion lainaanotosta, kassavarojen sijoittamista sekä 

valtionvelan riskienhallinnasta. Valtiokonttori hoitaa lisäksi valtion työntekijöiden tapaturma-

korvauksia, hallinnoi valtion myöntämiä lainoja, korkotukia sekä valtiontakauksia. (Valtio-

konttori 2022a.) 

Valtiokonttori antaa pesänhoitovaltakirjan sopimuspesänhoitajalle jäämistön selvittämistä 

varten. Viraston verkkosivuilla on ohjeet siitä, miten tulee toimia käytännössä, kun perittä-

vältä tai testamentin tekijältä ei ole jäänyt perintöön oikeutettuja sukulaisia. (Valtiokonttori 

2022a.) Valtiokonttorin mukaan valtion perintöasiat koskevat perillisittä, puolisotta sekä il-

man testamenttia kuolleiden henkilöiden jäämistöjä. Vuosittain Valtiokonttori saa tiedon 

600:sta perillisitä kuolleesta henkilöstä, mikä vastaa noin yhtä prosenttia vuosittain meneh-

tyneiden henkilöiden määrästä. Näistä henkilöistä arviolta 60 % on laatinut testamentin, 

joten vain alle 40 % tapauksista koskee ensisijaisesti valtion perintöön liittyviä asioita. (Kan-

gas 2018, 348–349.) 

3.2 Valtion oikeus jäämistöön 

Perintökaaren 5. luvun 1. momentin mukaan kuolleen henkilön omaisuus menee perintönä 

valtiolle, kun perillisiä ei ole eikä testamenttia ole laadittu. Ahvenanmaan maakunnassa va-

kituisesti asuneen ja perillisettä kuollen henkilön perintö menee maakunnalle Ahvenan-

maan itsehallintolain (1144/1991) 63. §:n mukaan. Suomessa vuoteen 1966 saakka ser-

kuilla oli perintöoikeus, ja sen takia valtion perintösaantoa koskevien säännösten merkitys 

oli suhteellisen vähäinen. Serkkujen perintöoikeuden lakkautettua perillisittä kuolleiden 

määrä kasvoi (Kangas 2018, 348–349). 

Valtion jäämistösaantoa koskevia säännöksiä on sovellettava, jos perittävän kotipaikka oli 

hänen kuolleessaan Suomessa ja jäämistö on perimykseen sovellettavan lain mukaan me-

nevä valtiolle, muulle yhteisölle tai se käytetään yleishyödylliseen tarkoitukseen. (PK 

26:14.1.) Valtion perintöoikeus kattaa myös tilanteet, jossa perittävällä oli Suomessa olevan 

omaisuuden lisäksi myös ulkomailla sijaitsevaa kiinteää ja irtainta omaisuutta.  
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Jos vieraan valtion lakia joudutaan soveltamaan eri tavalla, säännös syrjäyttää Suomen 

valtion oikeuden jäämistöön. Jos perittävän kotipaikka oli vieraassa valtiossa hänen kuol-

leessaan, valtion jäämistösaanto rajoittuu siihen omaisuuteen, joka perittävältä jäi Suo-

messa. (PK 26:14.2.)  

3.3 Valtioneuvosto 

Jos jäämistön perunkirjoituksen alainen arvo on suurempi kuin 750 000 euroa, valtioneu-

vosto tekee päätöksen valtion perintönä saaman omaisuuden luovuttamisesta tai pysyttä-

misestä valtiolla. (LuovA 2 §). Valtiokonttori tekee muissa tapauksissa päätöksen. (Valtio-

neuvosto 2003). Valtioneuvoston valmisteluprosessi on vastaavanlainen perinnön hakemi-

sen osalta kuin Valtiokonttorin tapauksissa. Kun päätösehdotus on valmis, se lähetetään 

lausunnon kanssa valtiovarainministeriölle, joka valmistelee asiaa lopullista päätöstä varten 

valtioneuvostolle. Oikeuskansleri saa tiedon perinnöstä, ja varmistaa onko päätös täytän-

töönpanokelpoinen. Budjettineuvosto on tarvittaessa oikeuskanslerin käytettävissä, jos asi-

aan tarvitaan konsultaatioapua. (Valanta 2017, 29) 

Valtioneuvostolle kuuluu itsenäinen päätöksentekovalta sellaisten valtionperintöasioiden 

osalta, jotka se saa ratkaistavaksi. Valtioneuvostoon ei sido Valtiokonttorin tekemät ehdo-

tukset päätöksistä. Valtioneuvoston harkinnan varassa on, laittaako se Valtiokonttorin pää-

tösehdotuksen osittain vai kokonaan täytäntöön, vai tekeekö se itse lopullisen ratkaisun 

asiaan liittyen. Tavanomaista on, että valtioneuvosto käyttää ratkaisussaan Valtiokonttorin 

mukaista esitystä. Valtioneuvoston täysistunnossa tehdään lopullinen päätös. (Valanta 

2017, 29) 

Jos tehty päätös on lainvastainen, hallintolainkäyttölain (HLL 586/1996) mukaan valtioneu-

voston päätökseen saa hakea muutosta valittamalla korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Sa-

maa sovelletaan myös valtioneuvoston tekemiin päätöksiin perillisitä kuolleiden jäämistöjen 

edelleenluovuttamisesta. Kyseessä on silloin kassatorinen valitus, jolloin hallinto-oikeus ei 

voi muuttaa valtioneuvoston tekemää ratkaisua sisällöllisesti, vaan ainoastaan kumota sii-

hen liittyvän päätöksen osittain tai kokonaan lainvastaisena tai vahvistaa ratkaisun muutok-

senalaisena. (Valanta 2017, 29) 
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3.4 Tilastot 

Suomen virallinen väkiluku oli 5 533 793 vuoden 2020 lopussa tilastokeskuksen mukaan. 

Kuolleita oli 55 488 vuonna 2020, joista reilu prosentti vastasi perillisittä kuolleita henkilöitä. 

(Kuvio 1). Valtiokonttorin mukaan vuosittain tulee keskimäärin 600 ilmoitusta perillisittä kuol-

leesta. Näistä tapauksista kaikki eivät ole kuitenkaan puhtaita valtionperintöjä, sillä noin 60 

% heistä on tehnyt testamentin, mikä syrjäyttää valtion oikeuden perintöön. Kuviosta 1 huo-

mataan, että kuolleisuus on kasvussa. 

 

Kuvio 1 Kuolleiden määrä vuosina 2017-2021 

 

Valtiokonttorin tilastojen mukaan varsinaisia valtionperintöjä ilmoitettiin 305 kappaletta sekä 

perillisittä kuolleiden testamentteja 401 kappaletta vuonna 2020. Valtionperintöasioita tuli 

siis kyseisenä vuonna yhteensä 706 kappaletta, joista testamenttien osuus oli 57 %. Kuvi-

ossa 2 on ilmaistu perintö- ja testamenttiasioiden osuuksia viiden vuoden ajalta. Vuoden 

2021 tiedoista puuttuu testamenttien osuus, sillä sitä ei oltu ilmoitettu. 
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Kuvio 2 Valtiokonttorille tulleet ilmoitukset vuosina 2017-2021 

Valtiolle pysytettiin 12,7 miljoonan euron arvoista omaisuutta vuonna 2021. Kuviossa 3 on 

esitetty päätökset valtiolle tulleesta omaisuudesta. Valtiokonttorin mukaan kaikki valtiolle 

perintönä tullut omaisuus ei jää valtiolle, vaan omaisuutta luovutetaan kuntien ohella myös 

perinnönjättäjien läheisille. Kuviossa ilmaistaan omaisuuden jakautumista valtion, kuntien 

ja yksityishenkilöiden kesken.  

 

Kuvio 3 Päätökset valtiolle tulleesta omaisuudesta vuosina 2017-2021 
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4 Pesänhoito valtion kuolinpesissä 

Esimerkkitapaus 

Iäkäs yksityishenkilö on kuollut paikallisessa vanhainkodissa helmikuussa 2021. Työnteki-

jöiden tiedossa ei ole henkilön läheisiä, eikä siten myöskään perillisiä tai mahdollista testa-

menttia. Vanhainkoti ottaa yhteyttä sosiaalityöntekijään, joka puolestaan selvittää Valtio-

konttorilta menettelyä kyseiseen tapaukseen. 

Sukuselvitys ja kuolintapauksesta tiedottaminen valtiolle 

Valtiokonttori neuvoo tällaisissa tapauksissa tekemään täydellisen sukuselvityksen, ennen 

kuin kuolemantapaus annetaan tiedoksi sille. Sukuselvityksen avulla voidaan löytää vai-

najan mahdolliset perilliset. Täydellisellä sukuselvityksellä tarkoitetaan katkeamatonta sar-

jaa virkatodistuksia vainajasta, jonka tiedot on kerätty 15 ikävuodesta aina kuolemaan 

saakka. Se sisältää tiedot myös kaikista vainajan kuolleista perillisistä sekä heidän perilli-

sistään. Virkatodistukset haetaan oman seurakunnan aluekeskusrekisteristä tai Digi- ja vä-

estötietoviraston palvelupisteestä. (Valtiokonttori 2022c.) 

Esimerkkitapaus 

Sosiaalityöntekijä hankki virkatodistukset vainajan seurakunnalta. Sukuselvityksessä kävi 

ilmi, että vainajalla ei ole elossa olevia perillisiä. Sosiaalityöntekijä täyttää ja lähettää Val-

tiokonttorille ilmoituslomakkeen perillisittä kuolleesta henkilöstä (Liite 1). 

Pesänhoitaja ja pesän haltuunottajan tehtävät 

Kun Valtiokonttori on saanut ilmoituksen perillisittä kuolleesta henkilöstä, se antaa heti val-

takirjan kuolinpesän hoitoa varten alueellisesti määräytyvälle sekä kilpailutuksella valitulle 

pesänhoitajalle. Pesänhoitajina toimivat yleensä asianajotoimistot. Pesänhoitaja ottaa yh-

teyttä saatuaan Valtiokonttorin antaman valtakirjan, jolloin voidaan sopia kuolinpesän ai-

neiston toimitustavasta suoraan pesänhoitajalle. Pesänhoitaja ottaa haltuunsa kuolinpesän 

sekä ryhtyy perunkirjoituksen valmistelemiseen. Pesänhoitajalla on vastuu perunkirjoituk-

sesta, jossa sen on mahdollista toimia Valtiokonttorin käytännön mukaan myös uskottuna 

miehenä tai pesän ilmoittajana. (Valtiokonttori 2022c.) 

Kuolinpesän hoitoa varten määrätty valtakirja sisältää tarkasti valtuutetun sopimuspesän-

hoitajan oikeudet, joihin kuuluvat muun muassa kuolinpesän omaisuuden haltuunotto sekä 

perunkirjoituksen toimittaminen. Pesän haltuunottovelvollisuuden tarkoituksena on perittä-

vän hoidon turvaaminen eli omaisuuden säilyttäminen ja sen tallettaminen ennen varsi-

naista pesänselvitystä. Pesän haltuunottaja selvittää pankeilta perinnönjättäjän asiakkuu-

det, päättää sopimukset sekä tekee osoitteenmuutokset. Lisäksi hän hoitaa vainajan 
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juoksevat kulut maksattamalla esimerkiksi vuokrat, puhelin- ja sähkölaskut sekä kannettava 

pesälle tulevat tulot, jos niitä on. (Valtiokonttori 2022d.) Omaisuus on pesänhoitajan hoi-

dossa perintökaaren 5. luvun 2. §:n mukaisen perinnönluovutuspäätöksen täytäntöönpa-

noon saakka.  

Perillisittä kuolleen henkilön kuolemaan liittyy vuoden hakemusaika, jonka jälkeen Valtio-

konttori tekee päätöksen omaisuuden pysyttämisestä valtiolla tai sen edelleen luovutuk-

sesta. Pesänhoitaja alkaa valmistella perunkirjoitusta selvittäen vainajan varat ja velat. Pe-

rukirja toimitetaan Verohallinnolle kuuden kuukauden kuluessa perunkirjoituksen päättymi-

sestä, vaikka valtio ei olekaan perintövelvollinen perintö- ja lahjaverolain 1. luvun 2. §:n 1. 

momentin mukaan. (Valtiokonttori 2022d.) 

Esimerkkitapaus 

Pesänhoitaja selvitti kuolinpesän varat ja velat pankista saamillaan tiedoilla. Kiinteistövälit-

täjä arvioi kiinteistöjen arvot sekä auton hinta-arvio tehtiin paikallisen autokaupan myyjän 

perusteella. Kävi ilmi, että vainajalla on suhteellisen paljon varallisuutta sekä vain vähän 

velkoja. Vainajan omaisuuteen lukeutui: 

150 euroa rahaa käteisenä 

80 780 euroa talletuksia 

15 hehtaarin metsäkiinteistö, jonka arvo on noin 100 000 euroa 

1930-luvulla rakennettu 120 neliön omakotitalo, jonka arvo on noin 70 000 euroa 

Henkilöauto, Ford Ranger vuodelta 2004, jonka arvo on noin 6000 euroa 

Rahasto-osuuksia 400 kappaletta, arvo 35 000 euroa 

Velkaa 2000 euroa ilmalämpöpumpun asentamisesta paikalliselle yritykselle 

Kuolinpesän velat 

Sopimuspesänhoitaja maksattaa pesänselvitykseen liittyvät velat ennen muita velkoja. 

Muita velkoja ovat vainajan omat velat sekä kuolinpesän velat, jotka maksetaan viimeiseksi. 

Pesänselvitysvelkoihin kuuluu muun muassa hautajaisjärjestelyihin, ja perunkirjoitukseen 

liittyvät kustannukset. Vähäiset varat käytetään ensisijaisesti hautajaisjärjestelyihin ja va-

rattomaan kuolinpesään haetaan avustusta kunnan sosiaalitoimistosta. Valtiokonttori mak-

saa täysin varattoman kuolinpesän pesänhoitopalkkion sekä muut välttämättömät kustan-

nukset. 
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Jos kuolinpesässä ei ole rahavaroja tarpeeksi, omaisuutta voidaan joutua realisoimaan vel-

kojen maksamiseksi. Jotkut velkojat voivat kuitenkin painostaa velan maksamista, ennen 

kuin omaisuus on ehditty realisoida. Näissä tapauksissa on mahdollista maksaa velka väli-

aikaisesti valtion varoista. Maksu palautetaan valtiolle, kun omaisuus on realisoitu. (Valtio-

konttori 2022d.) 

Esimerkkitapaus 

Vainajalla oli kiinteistön käyttöön liittyviä kuluja, kuten sähkö-, lämmitys- ja vesilaskuja, jotka 

pesänhoitaja maksatti pankissa. Pesänhoitaja maksoi myös vainajan viimeisen puhelinlas-

kun ja lakkautti liittymäsopimuksen. Ilmalämpöpumpun asennuksesta johtuva lasku oli jää-

nyt maksamatta, ja siitä oli tullut ensimmäinen perintäkirje. Perinnässä oleva lasku makset-

tiin korkoineen perintätoimistolle.  

Hautajaiset 

Pesänhoitajan kuuluu järjestää hautajaiset vainajalle, jos niitä ei ole ehditty vielä pitää.  Hau-

tajaisjärjestelyihin vaikuttaa olennaisesti kuolinpesän varallisuus. Pesänhoitaja voi hakea 

kunnan sosiaaliviranomaiselta hautausavustusta ennen hautajaisia, jos vainajalla ei ole tar-

peeksi varallisuutta. (Valtiokonttori 2022d.) Pesänhoitaja on vastuussa myös kuittien säilyt-

tämisestä, sille hautajaiskulutositteet on pantava talteen perunkirjoitusta varten. Perintöve-

rotuksessa kulut hautapaikasta, haudankaivusta, arkusta, arkun kuljetuksesta, muistotilai-

suudesta, lehti-ilmoituksista ja kyydistä siunaustilaisuudesta hautausmaalle sekä hauta-

muistomerkistä hyväksytään vähennyskelpoiseksi. (Norri 2017, 264.) 

Esimerkkitapaus 

Vainaja ei ollut esittänyt toivomuksia tai tapoja hautajaisten järjestelyyn, joten hautajaiset 

järjestettiin pelkästään hänen uskontakuntansa mukaisesti. Koska vainajalla on paljon va-

rallisuutta, pesänhoitaja pystyi järjestämään kohtuulliset hautajaiset, hautakiven sekä hau-

dan hoidon.  

Omaisuuden hoito ja realisointi  

Sopimuspesänhoitaja ottaa kuolinpesän omaisuuden haltuunsa viimeistään perunkirjoitus-

tilaisuudessa ja huolehtii kuolinpesän omaisuudesta loppuselvitykseen asti. Pesänhoitajan 

työnkuvaan kuuluvat myös asunnon tai kiinteistön tyhjentäminen, siivoaminen sekä mah-

dollisen huollon järjestäminen pesänhoidon ajaksi. Vuokrasopimuksia ei tarvitse purkaa. 

Kiinteistöjä ja asuntoja ei myydä pääsääntöisesti pesänhoidon aikana, jos se ei ole velkojen 

maksamisen edellytyksenä. Jos vainajalla oli vuokra-asunto, vuokrasopimus täytyy irtisa-

noa sekä asunto siivota. Sopimuspesänhoitaja realisoi myymällä lopuksi kuolinpesän 
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irtaimen omaisuuden. Muu omaisuus hävitetään tai kierrätetään. Vainajan läheisillä on 

myös mahdollisuus lunastaa omaisuutta itselleen. Pesänhoitaja ilmoittaa tarvittaessa mu-

seovirastolle kiinteistön tai asunnon omistavasta kuolinpesästä. Kansallismuseon kannan-

oton jälkeen muut ostajat, antiikkikauppiaat sekä ulkopuoliset arvioijat voivat arvioida sekä 

ostaa kuolinpesän omaisuutta. (Valtiokonttori 2022d.) 

Pesänhoitajan tehtäviin kuuluu kuolinpesän käteisvarojen tallettaminen pankkitilille sekä 

järjestää tilit siten, että ne ovat selkeästi yhdellä tai useammalla tilillä odottamassa Valtio-

konttorin päätöstä edelleenluovutuksesta. Pesänhoitaja myy kuolinpesän omistamat arvo-

paperit pankin välityksellä. (Valtiokonttori 2022d.) 

Valtuutetun sopimuspesänhoitajan tehtäviin kuuluu myös etsiä mahdollinen testamentti 

kuolinpesän irtaimistosta. Jos testamentti löytyy, pesänhoitajan täytyy ilmoittaa siitä testa-

mentinsaajalle, ja neuvoo häntä olemaan yhteydessä Valtiokonttoriin. Jos pesänhoitovalta-

kirja on jo tehty, ja tietoon tulee perittävän testamentti, Valtiokonttori peruuttaa tekemänsä 

valtakirjan. Kuolinpesä siirtyy pesän osakkaiden haltuun välittömästi, kun testamentin saaja 

vetoaa oikeuteensa. Sopimuspesänhoitaja voi jatkaa kuitenkin pesänselvittäjänä tehtäväs-

sään, jos testamentinsaaja sitä toivoo. (Valtiokonttori 2022d.) 

Veroilmoitus 

Kuolinpesästä on tehtävä veroilmoitus. Kuolinpesä on tärkeä ilmoittaa veroilmoitusta teh-

dessä kiinteistön omistajaksi, jotta kiinteistövero ohjautuu alkuun pesänhoitajalle. Pesän 

varoista maksetaan mahdolliset erääntyvät kiinteistöverot sekä metsänhoitomaksut. Jos 

edelleenluovutus tapahtuu, pesänhoitaja huolehtii päätöksen jälkeen, että kiinteistön omis-

tajaksi merkitään sen lopullinen saaja. Kuolinpesää verotetaan vainajan ja pesän tulojen 

yhteenlasketun määrän perusteella vainajan kuolinvuodelta. Veroilmoituksessa kerrotaan 

vainajan tulot hänen elinajaltaan sekä kuolinpesään kertyneet tulot loppuvuoden ajalta, jos 

sellaisia tuloja on. (Valtiokonttori 2022d.) 

Maistraatti vahvistaa perukirjan osakastiedot ja sieltä saatu päätöskopio kuolinpesän osa-

kastietojen vahvistamisesta toimitetaan Valtiokonttorille sopimuspesänhoitajan toimesta. 

Valtiokonttorille toimitetaan myös kopio perukirjasta sekä kiinteistöön liittyvistä asiakirjoista. 

Kun Valtiokonttori on saanut perukirjan sekä muut asiakirjat, se ilmoittaa mahdollisuudesta 

hakea kuolinpesän omaisuutta perittävän kotikuntaan sekä mahdollisen kiinteistön sijainti-

kuntaan. Valtiokonttori pyytää myös lausuntoa ministeriöiltä kuolinpesän kiinteistöjen mah-

dollisista valtion käyttötarkoituksista. Valtuutetun sopimuspesänhoitajan yhteystiedot anne-

taan ministeriölle sekä kunnille lisätietojen pyytämistä varten. (Valtiokonttori 2022d.) 
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Esimerkkitapaus 

Pesänhoitaja kilpailutti kuolinpesän kiinteistöä tyhjentävät yritykset, ja valitsi heistä edulli-

simman. Vainajalla oli tavanomaista irtaimistoa kotonaan, joten museovirastoon ei tarvinnut 

ottaa yhteyttä. Koko kiinteistö tyhjennettiin hävittämällä, myymällä sekä kierrättämällä ir-

taimistoa. Kiinteistöä ei realisoitu vielä, sillä se ei ollut välttämätöntä velkojen maksamiseksi.  

Kuolinpesän omaisuudesta myytiin pelkästään vainajan auto. Vainajan henkilökohtaiset 

esineet sekä asiapaperit tuhottiin asianmukaisesti. Pesänhoitaja myi pankin välityksellä 

kuolinpesän arvopaperit, joihin lukeutui rahasto-osuudet. Vainajalta löytyi rahaa käteisenä, 

mikä talletettiin pankkitilille. Testamenttia ei löytynyt irtaimistosta, joten kuolinpesä pysyi 

edelleen pesänhoitajan hallussa.  

Pesänhoitaja laati perukirjaa, johon tuli perittävän henkilötiedot, edellä mainitut varat ja velat 

sekä perunkirjoituksessa läsnä olevat uskotut miehet. Koska irtaimistosta ei löytynyt testa-

menttia, perukirjaan tuli maininta, että perittävä ei ollut tehnyt testamenttia. Omaisuus ar-

vostettiin todelliseen arvoonsa. Kuolinpesästä tehtiin veroilmoitus. Lopuksi perukirja lähe-

tettiin Valtiokonttorille liitteineen. 

Omaisuuden pysyttäminen valtiolla 

Omaisuutta pysytetään valtion omistuksessa, jos pysyttämiseen on erityinen syy. Valtiolla 

pysytetään kiinteistöjä, joilla on luonnonsuojeluarvoa tai joita voidaan käyttää vaihtomaina 

luonnonsuojelualueita hankittaessa sekä harvinaisissa tapauksissa myös museaalisesti ar-

vokasta omaisuutta. Ministeriöiden tehtävänä on ilmoittaa käyttötarpeesta valtion omistuk-

sessa, joilta Valtiokonttori on perukirjan saatuaan pyytänyt lausuntoa asiassa. Jos pesässä 

on rahavaroja yli 100 00 euroa, niistä 60 % pysytetään valtiolla. (Valtiokonttori 2022d.) 

Omaisuuden luovuttaminen kunnalle 

Valtiokonttori on velvollinen ilmoittamaan vainajan asuinkunnalle valtiolle tulleesta omaisuu-

desta valtionperintönä. Jos omaisuutta ei pysytetä valtiolla, eikä sitä luovuteta perittävän 

läheisille, perittävän omaisuus luovutetaan kotikunnalle hakemuksen välityksellä. Kiinteä 

omaisuus luovutetaan kiinteistön sijaintikunnalle. Kunnat saavat hakemuslomakkeen Val-

tiokonttorilta. Haettavalle omaisuudelle on eriteltävä sosiaalinen tai kulttuuriin liittyvä käyt-

tötarkoitus. Kunnan ei tarvitse muutoin perustella hakemustaan, sillä Valtiokonttorin päätös 

ei perustu tarvehankintaan. (Valtiokonttori 2022d.) 
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Päätös kuolinpesän omaisuudesta  

Valtuutetulle sopimuspesänhoitajalle, verottajalle sekä kaikille omaisuuden hakijoille toimi-

tetaan valtiokonttorin tai -neuvoston päätös omaisuuden pysyttämisestä valtiolla tai edel-

leenluovutuksesta kunnille. Pesänhoitajat saavat päätöksen yhteydessä ohjeet lopputilityk-

seen ja päätöksen täytäntöönpanoon. 30 päivän valitusaika alkaa päätöksen tiedoksiantoa 

seuraavasta päivästä, jonka päätyttyä pesänhoitaja selvittää hallinto-oikeudelta, onko pää-

töksestä valitettu. Jos päätökseen liittyviä valituksia ei ole tullut, pesänhoitaja saa hallinto-

oikeudelta lainvoimaisuustodistuksen, mistä lähetetään kopio kaikille asianosaisille pesän-

hoitajan toimesta. Sopimuspesänhoitaja luovuttaa omaisuuden asianosaisille, kun päätös 

tulee lainvoimaiseksi. Rahavarat siirretään Valtiokonttorin ilmoittamalle tilille ja mahdolliset 

kiinteistöt ministeriöiden hallintaan. Pesänhoitaja huolehtii myös, että kuolinpesään liittyvät 

asiakirjat luovutetaan oikeille tahoille. (Valtiokonttori 2022d.) 

Lopputilitys 

Valtuutettu sopimuspesänhoitaja laatii sekä toimittaa lopputilityksen kuolinpesän omaisuu-

den saajalle, joka huolehtii pesään liittyvistä veloista ja maksuista Valtiokonttorin päätöksen 

mukaan. Jos kyseessä on varaton kuolinpesä, Valtiokonttorille toimitetaan lopputilitys. Lop-

putilitys sisältää asioittain ja aikajärjestyksessä olevat tositteet kuolinpesän hoidosta. Lop-

putilityksessä pidetään erillään perunkirjoitukseen liittyvät kulut, jotka ovat syntyneet sitä 

ennen ja sen jälkeen. (Valtiokonttori 2022d.) 

Esimerkkitapaus 

Vainajan kotikunta oli kiinnostunut kuolinpesän omaisuudesta, ja jätti hakemuksen omai-

suuden hakemisesta. Koska vainajalla oli rahavaroja yli 100 000 euroa, valtio pysytti niistä 

60 %. Loput 40 % rahavaroista menivät vainajan kotikunnassa olevan vanhainkodin asuk-

kaiden sekä pitkäaikaisessa hoidossa asuvien virkistystoimintaan. Lisäksi kotikunta peri 

vainajan kiinteistöt, joihin lukeutui edellä mainitut metsä- ja asuinkiinteistöt. Pesänhoitaja 

toimitti lainhuudon hakemista varten tarvittavat asiakirjat vainajan kotikunnalle päätöksen 

täytäntöönpanon yhteydessä, sekä luovutti omaisuuden lopuksi asianosaisille. 
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5 Pohdinta 

Valtionperintö on käsitteenä monelle tuntematon, vaikka tilastojen mukaan valtion saamat 

perinnöt ovat suuruudeltaan miljoonia euroja. Käsitteen tuntemattomuuteen vaikuttaa var-

masti valtionperintötapausten suhteellisen pieni osuus kaikkien kuolleiden henkilöiden mää-

rästä. Vainaja ei eläessään välttämättä tiennyt tai tullut ajatelleeksi, mitä jäämistölleen ta-

pahtuu, kun hänellä ei ole perillisiä eikä laadittua testamenttia. Työskennellessäni asianajo-

toimistossa huomasin, että perillisittä kuolleen henkilön jäämistön arvo saattaa olla jopa 

satoja tuhansia euroja. Jos valtio saisi kaikkien perillisittä kuolleiden jäämistön itselleen, 

valtionperintöjen määrä olisi huomattavasti suurempi. Mielestäni on reilua ja järkevää, että 

kunnille ja yksityishenkilöille annetaan mahdollisuus hakea perillisittä kuolleen henkilön 

omaisuutta. Etenkin kuntien saama perintöosuus kohdistuu yleensä sen asukkaiden hyvin-

vointia tukeviin toimintoihin, mikä on minusta merkityksellistä. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia tutkimus valtiokonttorille tulleista perinnöistä. 

Työssä perehdyttiin aiheeseen liittyvään lainsäädäntöön, oikeuskirjallisuuteen sekä Valtio-

konttorin ohjeistuksiin perillisittä kuolleiden jäämistöistä. Opinnäytetyöhön valittiin ajanta-

saiset sekä mahdollisesti uudistetut painokset kirjallisuudesta.  Perintöoikeuteen oli run-

saasti lähdemateriaalia tarjolla. Valtionperintöihin liittyvää kirjallisuutta oli taas ennestään 

vähän, mikä teki työn laatimisesta hieman haastavaa. Käytännön kokemus valtion kuolin-

pesien hoidosta auttoi kuitenkin opinnäytetyötä laatiessa, etenkin esimerkkitapausta kirjoit-

taessa. Esimerkkitapaus toi uutta näkökulmaa tutkimukseen, sillä valtionperintöihin liittyviä 

opinnäytetöitä oli laadittu ennestään kaksi kappaletta.  

Työn tarkoituksena oli havainnollistaa, miten valtiokonttori saa perillisittä kuolleen henkilön 

jäämistön, ja mitä vaiheita valtion perimisprosessiin kuuluu. Tutkimuksessa huomattiin, että 

perillisittä kuolleen henkilön jäämistö päätyy useiden eri vaiheiden kautta valtion omistuk-

seen. Voidaan käytännössä ajatella, että perimisprosessi alkaa, kun valtio saa ilmoituksen 

perillisittä kuolleesta henkilöstä. Valtiokonttori käynnistää pesänhoidon kilpailuttamalla so-

pimuspesänhoitajat, jonka jälkeen varsinainen kuolinpesänhoito alkaa. Pesänhoidon jäl-

keen syntyy päätös kuolinpesän omaisuuden luovuttamisesta, jolloin omaisuudensaajana 

voivat olla valtio, kunnat ja yksityishenkilöt.  

Työn tuloksista huomattiin, että valtion merkitys perinnönsaajana korostuu etenkin suurem-

missa perinnöissä, joissa kuolinpesällä on paljon rahavaroja. Valtiolle tulevien perintöjen 

määrä on pysynyt korkeana vuosien saatossa, vaikka suuri osa perillisittä kuolleiden jää-

mistöistä menee edelleen kunnille. Myös perillisittä kuolleiden henkilöiden ilmoitusten 

määrä on pysynyt tasaisena viime vuosien aikana, vaikka kuolleisuus on ollut selvästi 
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kasvussa tilastokeskuksen mukaan. Nähtäväksi jää, nouseeko valtionperintötapausten 

määrä tulevaisuudessa.  

Kaiken kaikkiaan työn tutkimuskysymyksiin vastattiin sekä tavoitteisiin päästiin.  Opinnäy-

tetyössä saatiin selkeä ja käytännönläheinen kokonaiskuva perillisittä kuolleen henkilön jää-

mistön päätymisestä valtiolle. Sopimuspesänhoitajan tehtävät olivat tärkeä osa tutkimusta, 

ja niiden avulla rakentui realistinen esimerkki perillisittä kuolleesta henkilöstä. Vaikka esi-

merkkitapaus antoi vastaukset tutkimuskysymyksiin, oli tärkeää pohjustaa lukijaa perintöoi-

keuteen liittyvillä käsitteillä.  

Kehittämisideoina valtionperintöasioissa näkisin kirjallisuuden määrän. Valtiokonttori voisi 

sivuillaan kertoa valtionperinnöistä hieman syvällisemmin, ja tarjota esimerkiksi enemmän 

tilastoja ja teoriaa aiheeseen liittyen. Teoriaa varsinaisesta valtionperinnöstä löytyy pinta-

puolisesti. Saamani opas perilisittä kuolleen henkilön pesänhoitoon liittyen oli tarkoitettu lä-

hinnä asianajajien käyttöön. Minusta olisi hyvä, että vastaavanlainen opas laadittaisiin jul-

kiseksi materiaaliksi. 

Koen, että työni on hyödyksi henkilöille, jotka etsivät tarkempaa tietoa valtionperintötapauk-

sista. Työhön laadittu esimerkkitapaus yhdessä perintöoikeuteen liittyvän teorian kanssa 

lisää lukijan tietämystä ja ymmärrystä valtionperintöasioihin.  
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